

ادامه از صفحه اول

میراث مردمیانه قدرت

ساخت مترو در تهران و توجه هاشمی‌رفسنجانی به سدسازی در کشور ازجمله خدمات مهم او بود که برکت آن این روزها برای جامعه مدرن شهری ما بیشتر قابل‌درک شده است. آقای هاشمی در خانواده، حتی برخی اظهارنظرهای غیرهمسو در دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام کوچک‌ترین خللی در روابط کاری آن مرحوم با افراد ایجاد نکرد. ویژگی دیگر آقای هاشمی‌ جامعیت ابعاد شخصیتی بود که خلق کتاب‌هایی درباره امریکیر، فلسطین و تفسیر قرآن گویای این مطلب است. انتصاب او از سوی حضرت امام خمینی (ره) در شورای انقلاب و سایر پست‌های حساس و کلیدی نیز نشانگر حسن اعتماد امام راحل به آیت‌الله رفسنجانی بود. آیت‌الله هاشمی‌قفه‌پی زمان‌شناس، مبارزی نستوه، مدبری کارآمد و توانمند، پدری مهربان، همسری دلسوز، سیاست‌مداری جهان‌بین و عابدی ولایت‌مدار بود. سیاست هیچ‌گاه موجب نشد تا او اهمیت امر خانواده را نادیده بگیرد. ایشان معتمد امام و رهبری بودند و از یاران دیرین امام راحل به شمار می‌آمدند. ازجمله دیگر ویژگی‌های ایشان می‌توان به هوشمندی‌شان در امر سیاست‌ورزی، تدابیر مدیریتی، توان اصلاح امور با میناچگیری میان نیروهای سیاسی متفاوت و متدبنی معتمد اشاره کرد. آیت‌الله هاشمی از اصلی‌ترین افراد در نهضت در دوره مبارزه پیش از انقلاب به شمار می‌آمدند و در این مسیر نه‌تنها شکنجه که زندان‌های طولانی و تبعید را به جان خریدند. در اهمیت جایگاه آیت‌الله هاشمی همین بس که به هنگام درگذشت او بسیاری از شخصیت‌های بلندپایه کشورهای همسایه با ارسال پیام تسلیت به جایگاه ویژه ایشان در تاریخ معاصر سیاست ایران اشاره داشتند. ایشان اموالشان را پیش از انقلاب صرف انقلاب کردند و هیچ‌گاه نگاه اقتصادی به سمت و قدرتش نداشتند. خلاّ ایشان بدون تردید خلایي جبران‌ناپذیر است؛ اما آیت‌الله هاشمی با تدبیر خویش انسان‌های فرهیخته‌ای را که در جریان‌های سیاسی متفاوت پرورش دادند که حالا می‌توان به تداوم خط فکری ایشان امیدوار بود. این را می‌توان به میراث ماندگار مرد میانه سیاست ایران تعبیر کرد. شاید در ادبیات علوم سیاسی «معتدل‌بودن» و «میانه‌بودن» اصطلاح سیاسی آسانی به نظر آید؛ اما در واقع پیادکردن این نوع رویکرد در عالم سیاست کاری بسیار دشوار است. آن هم با درنظرگرفتن شرایط سیاسی خاص ایران.

اهدای «کتاب» به‌بچه‌های ایران

آن هم اهدای کتاب به بچه‌هایی که در مناطق دورافتاده زندگی می‌کنند و کمتر به کتاب دسترسی دارند. تجهیز کتابخانه‌ها و رساندن کتاب به دست کودکان بسیار اهمیت دارد؛ چون هم سرگرمی خوبی در اختیار آنها قرار می‌گیرد و هم اینکه عادت به مطالعه را در آنها ایجاد می‌کند. در این صورت، بچه‌ها کتاب‌خوان بار آمده و فرهنگ‌شان تقویت می‌شود. بچه‌های ما باید از طریق آموزش و کتاب، راه و رسم زندگی و به‌ویژه توجه به محیط زیست را بیاموزند تا آینده بهتری داشته باشند. این نوع کارها است که نشانه توسعه فرهنگی محسوب می‌شود.

بخشی‌نگری وسلامت مردم

انکار تقدم ضرورت تشکیل پرونده‌های الکترونیکی و گایدلاین‌ها (راهنماهای بالینی) و نظام ارجاع و سطح‌بندی خدمات، اصل ارجحیت این موضوعات را خدشه‌دار نمی‌کند. «ایجاد عدالت در دسترسی به خدمات سلامت» دومین هدف وزارت بهداشت در ضرورت اجرای طرح سلامت بود که با اقدام برخی رؤسای دانشگاه‌های علوم پزشکی، ازجمله اصفهان و مازندران و... در تهدید به قطع ارائه خدمات به مشمولان سازمان تأمین اجتماعی رنک باخت. البته ناگفته نماند این اقدام برخی رؤسای دانشگاه‌های علوم پزشکی مشمول ماده ۵۷۶ قانون مجازات اسلامی است و حکم قانون نیز انفعال از خدمت است. ضمن اینکه اثرات سوء اجتماعی این قبیل دستورات و تشویش اذهان میلیون‌ها کارگر و بازنشسته و مستمری‌بگیر به‌هیچ‌وجه قابل اغماض نیست. دست‌اندرکاران وزارت بهداشت توجه نمی‌کنند که منابع دولت متعلق به آحاد مردم است و اختصاص بودجه از محل هدفمندی یارانه‌ها یا مالیات بر ارزش افزوده و... باید صرف سلامت همه گروه‌های غیربرخوردار ازجمله مشمولان تأمین اجتماعی شود. فراموش نکنیم که کارگران ایرانی از دولت فعلی در سه سال اخیر مجموعاً ۵۶ درصد افزایش حداقل مزد گرفته‌اند و به پایه حقوق ۸۱۲ هزارتومان رسیده‌اند. ولی گروه برخوردار مانند جراحان از بیش از ۱۶۱ درصد افزایش تعرفه بهره برده‌اند. از طلب ۱۲۵هزارمیلیاردتومان‌سی تاکنون اجتماعی از نهاد دولت که بگذریم، هنوز مسئولان تشکلات کارگری و کارفرمایی، پیگیر مابه‌التفاوت سرانه درمان بیمه‌شدگان سازمان متبوعشان در بیست و چند سال اخیر هستند و مدام نیز از مدیران وزارت بهداشت درباره نحوه توزیع اعتبار مابه‌التفاوت قیمت دارو و تجهیزات پزشکی سوال می‌کنند.به عنوان کارشناس حوزه رفاه اجتماعی و فردی که سیاست‌گذاری را در قامت یک فرایند توسعه‌بخش دنبال می‌کند، کماکان معتقدم بخشی‌نگری آفتی است که باید برای آن تدبیری اندیشید.

پانیسا حسن‌زاده: تلفات برق، امروزه یکی از مشکلات وزارت پریدهی نیرو است، معضلی که نه‌تنها انرژی فسیلی، انرژی برق و تلاش دست‌اندرکاران صنعت را هدر می‌دهد، بلکه بر کیفیت برق فروخته‌شده به مشترک نیز تأثیرگذار است.

به گزارش «شرق»، هر یک درصد تلفات در شبکه برق کشور به معنی هدررفت حداقل یک درصد ظرفیت نیروگاهی کشور است. در واقع یک درصد تلفات، حداقل حدود یک درصد سرمایه‌گذاری انجام‌شده برای ایجاد نیروگاه‌های کشور را دبر می‌گیرد؛ بنابراین نیرو به‌توجه به وجود ۷۶هزارو ۹۸ مگاوات ظرفیت نیروگاهی در سال جاری، یک درصد تلفات در امسال به معنای هدررفت حدود ۷۶۱ مگاوات ظرفیت نیروگاهی است.

صرفه‌جویی و کاهش هزینه‌های جاری که مورد توجه وزارت نیرو قرار گرفته است، فقط بخش بسیار ناچیزی از کسر اعتبارات و زیان حاصل از تلفات انرژی را جبران می‌کند و با وجود صرف هزینه‌های سرمایه‌ای و مستهلک‌شدن تأسیسات، به مرور زمان شاهد کاهش کیفیت برق تحویلی به مشترکان خواهیم بود. روزنامه «شرق» با هوشنگ فلاحتیان، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، گفت‌وگو کرده و او بر این موضوع تأکید می‌کند که میزان تلفات تلفات ترقمی برای ایران معقول است. معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی درباره فاصله میزان تلفات در ایران با متوسط جهان که شش درصد است، گفت: میزان تلفات بستگی به شرایط کشورها دارد و در ایران، برای رسیدن به تلفات کمتر از ۱۰ درصد برنامه‌ریزی شده است. وی با تأکید بر اینکه استاندارد میزان تلفات در کشورهای مختلف کاملاً متفاوت است و بستگی به شرایط دارد، گفت: برای مثال در ایران، در مناطق گرمسیر، در مناطق روستایی در دل کبیر و نقاط دوردرست لازم است شبکه‌های برق بسیار طولانی را اجرا کنیم، طبیعتاً بخشی از تلفات ناشی از طولانی‌بودن شبکه‌هاست که اجتناب‌ناپذیر است و باید برای تأمین برق و رفاه مردم این شبکه‌ها اجرا شوند؛ بنابراین برنامه کاهش تلفات انرژی در هر کشور باید متناسب با شرایط آن کشور هدف‌گذاری و انجام شود. معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی تصریح کرد: هدف وزارت نیرو مبتنی بر این است که میزان تلفات برق را به کمتر از ۱۰ درصد برسانند. وقتی که دولت یازدهم کار خود را شروع کرد، مقدار تلفات برق حدود ۱۵،۵ درصد بود و ما تصمیم گرفتیم این تلفات را به مرز ۱۰ درصد برسانیم و در سال جاری براساس آخرین گزارش‌ها، ۴،۵ درصد از تلفات برق کاهش پیدا کرده و مقدار آن به حدود ۱۱ درصد رسیده است. فلاحتیان با اشاره به اینکه وزارت نیرو یک درصد از قوای که داده بود، معتبرت‌تر است، گفت: البته منابعی هم در اختیار صنعت برق برای کاهش تلفات، قرار نگرفته است، حتی اعتبار طرح‌های تملک دارایی‌ها هم که قرار بود از منابع بودجه عمومی کشور تأمین شود، مهیا نشد؛ در قالب اقتصاد مقاومتی نیز مقرر بود برای تحقق برخی اهداف اعتبار اختصاصی باید

که به‌دلیل محدودیت‌های مالی دولت، امکان تزریق این منابع به صنعت برق ایجاد نشده است. او با تأکید بر اینکه کاهش تلفات تا به امروز براساس تکنیک‌ها، تجربیات و دانش مدیران صنعت برق محقق شده، اظهار کرد: باید تلاش کنیم منابع مورد نیاز را به دست آوریم تا به هدف «تلفات زیر ۱۰ درصد» برسیم. وزارت نیرو همگت بسته و امیدواریم به این هدف دست یابیم. معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی درباره احتمال کاهش میزان تلفات تا رسیدن به استفاده کمتر از ۱۰ درصد تا پایان فعالیت دولت یازدهم، گفت: تلاش می‌کنیم به این هدف برسیم. این هدف، انگیزه خوبی است و باید با همت و تعهد همه مدیران، بتوانیم حتی با دست خالی هم که شده تلفات برق را کاهش دهیم.

رسیدن به تلفات کمتر از ۱۰ درصد با حداقل سرمایه‌گذاری
فلاحتیان با اشاره به برنامه وزارت نیرو برای عمل به هدف میثاق‌نامه‌ای که مدیران برق دو سال پیش امضا کردند و متعهد شدند در یک سال میزان تلفات را به زیر ۱۰ درصد برسانند، گفت: براساس یک ماده‌قانون از واگذاری انشعاب‌ها به کسانی که خارج از شهرها سکونتگاه‌های غیررسمی دارند، منع شدیم و این مسئله، خودبه‌خود باعث می‌شود کسانی که این ساخت‌وسازها را انجام داده‌اند از برق غیرمجاز استفاده کنند، این موضوع منجر به افزایش میزان تلفات برق شده، به‌گونه‌ای که هم‌اکنون سه تا چهار درصد از تلفات مربوط انشعاب‌های غیرمجاز است. وی با اشاره به نیاز مردم به برق، اظهار کرد: به‌دلیل نیاز موجود، ساکنان ساختمان‌های غیرمجاز از برق شبکه به‌صورت غیرقانونی استفاده می‌کنند، در نتیجه ما نمی‌توانیم کنتر را قرائت کنیم و در این زمینه با مشکل مواجه شده‌ایم. معاون وزیر نیرو در

اقتصاد



علی تسنیم

معاون وزیر نیرو از درخواست این وزارتخانه از مجلس خبر داد

توقف برق مفتی

در دولت یازدهم اتلاف برق ۴/۵ درصد کاهش یافت

امور برق و انرژی با درخواست از مجلس شورای اسلامی برای کمک به وزارت نیرو در این زمینه، تصریح کرد: مجلس باید به ما کمک کند و در قانون بودجه سال ۱۳۹۶ شرایط به‌گونه‌ای فراهم شود که براساس قانون بتوانیم حتی به‌صورت موقت هم که شده، بدون واگذاری مالکیت انشعاب، به افراد مورد بحث، انشعاب برق واگذار کنیم تا حداقل امکان دریافت بهای انرژی برقی که آنها مصرف می‌کنند وجود داشته باشد و مصرف غیرقانونی تبدیل به استفاده برق به‌صورت قانونی شود. این کار زمینه را برای کاهش سریع دو درصدی میزان تلفات در مرحله اول فراهم می‌کند و در نتیجه میزان تلفات را می‌توانیم قطعاً به کمتر از ۱۰ درصد برسانیم. فلاحتیان در ادامه درباره میزان سرمایه لازم برای کاهش هر یک درصد تلفات برق، گفت: میزان سرمایه مورد نیاز متفاوت است و بستگی به نوع تلفات برق دارد؛ اگر تلفات غیرفنی باشد، مانند انشعاب‌های غیرمجاز، به سرمایه زیاد نیاز نیست و فقط باید هزینه انشعاب دریافت شود، شبکه کوچک اجرا و کنتررها نصب شود؛ اما کاهش تلفات فنی نیاز به سرمایه‌گذاری بسیار سنگین دارد و اجتناب‌ناپذیر است.

وی توضیح داد: در برخی مناطق کشور مجبور هستیم شبکه‌ای که براساس استاندارد باید ۲۰ کیلومتر طول داشته باشد را در ۳۰ کیلومتر اجرا کنیم؛ چراکه در انتهای خط مصارف زیادی وجود ندارد تا تأسیسات انتقال، پست‌های فوق توزیع و... در نصب کنیم؛ بنابراین کاهش تلفات فنی شبکه با توجه به لزوم ایجاد تأسیسات جدید، بسیار هزینه‌بر است. معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی ادامه داد: با توجه به میزان تلفات که هم‌اکنون ۱۱ درصد است و با درنظر گرفتن مقدار سه درصد تلفات شبکه برق در پی استفاده از برق غیرمجاز، میزان تلفات فنی

برق به هشت درصد می‌رسد. درصورتی‌که خواهیم هشت درصد تلفات را به رقم شش درصد برسانیم، لازم است چندین هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری صورت گیرد تا طول شبکه‌ها را کاهش دهیم، پست‌های جدید در مسیرهای طولانی اجرا کنیم، شبکه‌های هوایی را زمینی و بعداً تبدیل به شبکه‌های کابلی کنیم و طول شبکه‌های فشارضعیف را کم و به شبکه‌های ۲۰ کیلوولت اضافه کنیم؛ این فعالیت‌ها کارهای لازم برای کاهش تلفات فنی شبکه است و هزینه‌های سنگینی را می‌طلبد.فلاحتیان با تشریح اولویت وزارت نیرو برای کاهش تلفات، گفت: فعلاً اولویت این است که بتوانیم انشعاب‌های غیرمجاز را به انشعاب‌های قانونی تبدیل کنیم و از این مسیر، تلفات غیرفنی را که کم‌هزینه هستند، کم کنیم. وی تأکید کرد: هزینه کاهش تلفات فنی در نقاط مختلف کشور گوناگون است.

از عزم حائری برای کاهش تلفات تا ۳ ک‌شدن توانیر و تردید مدیران

میثاق نامه کاهش تلفات برق و رساندن آن از بیش از ۱۵ درصد به زیر ۱۰ درصد در یک سال، مهر سال ۱۳۹۳ امضا شد و صنعت برق تمام توجه‌ها را به سمت خود جلب کرد و همه منتظر بودند تحقق یکی از مهم‌ترین هدف‌گذاری‌های وزارت نیرو را ببینند؛ به گفته وزیر نیرو در سال ۹۳، حجم تلفات دو درصد کاهش یافت و به کمتر از ۱۲،۹ درصد رسید؛ به گفته همایون حائری، مدیرعامل وقت شرکت مادر تخصصی توانیر، این میزان کاهش تلفات برابر با ۴،۴ میلیارد کیلووات ساعت است و اگر تنها ارزش سوختی را که باید برای تولید این میزان انرژی الکتریکی مصرف می‌شد، محاسبه کنیم، ارزش آن برابر با ۱۰ هزار میلیارد تومان می‌شود و این در حالی است که قیمت هر مترمکعب گاز طبیعی را (در سال ۱۳۹۳) ۱۰ سنت فرض کنیم. درواقع کاهش تلفات شبکه توزیع در سال ۱۳۹۳ به صرفه‌جویی چهار میلیارد و ۴۲۰ میلیون و ۹۶۵ هزار کیلووات‌ساعتی مصرف برق منجر شده که این میزان معادل فعالیت یک‌ساله نیروگاه یک هزار مگاواتی است. در آن زمان حائری تأکید داشت مسامحه در اجرای طرح‌های کمینه کاهش تلفات غیرقابل پذیرش است؛ اما در ابتدای سال ۹۴، مدیریت توانیر تغییر کرد و ظاهراً انگیزه برای تحقق هدف میثاق‌نامه در مهر به همان میزان ناگهانی‌بودن تغییر مدیریت و سپس سه‌تکه‌شدن توانیر، کم‌رنگ شد؛ به‌گونه‌ای که میزان تلفات از سال گذشته تاکنون – با توجه به اینکه سال ۹۵ تا چند روز دیگر پایان می‌پذیرد- ۱۱ درصد باقی مانده است!

مجموع تلفات در شبکه‌های تولید، یعنی مصرف داخلی نیروگاه‌ها، انتقال و توزیع از مقدار منطقی و قابل توجه از نظر فنی، بسیار بیشتر است؛ درحالی‌که متوسط این شاخص در جهان حدود هشت درصد، در کشورهای OECD، حدود شش درصد، در کشورهای غیر OECD حدود ۱۰ درصد و در خاورمیانه حدود ۱۲ درصد است.

و بسیاری از شرکت‌های این کشور (ازجمله ایل، جنرال‌الکتریک، جنرال‌موتورز، مایکروسافت، گوگل، بویینگ و...) بر اثر تثبیت جریان جهانی‌سازی منتفع شده و به فعالیت‌های تجاری خود می‌پردازند تا آنجا که درآمد برخی از این شرکت‌ها از تولید ناخالص داخلی بسیاری از کشورها پیشی گرفته؛ اما حالا در ابتدای سال ۲۰۱۷ فردی در مقام ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا قرار گرفته که اقداماتش در تضاد حاکمتری با جهانی‌سازی قرار دارد. (همین نکته نشان از پوچ‌بودن توهم توطئه‌ای می‌دهد که سال‌ها برخی جهانی‌سازی را نوعی استعمار آمریکایی می‌دانستند). سیاست‌ها و برنامه‌های اقتصادی دونالد ترامپ خبر از سوداگری وی و پیرویش از مکتب مرکانتیلیست‌ها می‌دهد، او یک سوداگر دیوانه است! اقدامات وی تاکنون که در تضاد با

جهانی‌سازی است، به شرح زیر بوده است:

- بی‌فایده‌خواندن سازمان ملل
- شرکت‌کردن در اجلاس سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (اقتصاد) و به‌رسمیت‌ننختان آن
- تهدید چین، مرکزیک، آلمان، ژاپن و کشورهای دیگر به اعمال تعرفه‌های سنگین بر کالاهای تولیدی‌شان
- منع شرکت‌های آمریکایی از احداث و ادامه حیات کارخانه‌هایشان در خارج از مرزا

ترامپ با شعار «آمریکا را دوباره با عظمت‌کن» بر سر کار آمد؛ اما با اقداماتی که انجام می‌دهد، در پایان کارش و به هنگام ترک کاخ سفید آمریکایی اقول‌یافته را تحویل خواهد داد.

ادامه در صفحه ۱۹

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۷۷۶۵۸۰۶	۵۹۰۵۲
شاخص قیمت	۲۷۱۴۵۰۲	۲۰۰۸۰
شاخص کل (موزن)	۱۵۷۱۸۰۸	۶۷۰۵۰
شاخص قیمت (موزن)	۱۲۴۴۶۰۷	۵۳۰۵۰
آزاد شناور	۸۵۰۹۶۰۹	-۱۲۰۶۰
۵۰ شرکت بزرگ	۳۰۵۸۰۷	-۲۰۲۰
طلو اسک	قیمت	تغییر
طرح قدیم	۱۰۱۶۸۰۰۰۰	۴۳۰۰۰۰
طرح جدید	۱۰۱۸۹۰۰۰۰	+۱۰۰۰۰
تیم	۶۴۱۰۰۰۰۰	-
ربع	۳۴۵۰۰۰۰۰	+۲۰۰۰
گرمی	۲۱۷۰۰۰۰۰	+۱۰۰۰
گرم ۱۸ عیار	۱۱۴۰۸۳۳	-۱۱۵
اونس (دلار)	۱۲۳۵۰۶	-

را جلب کند. در گروه عرضه برق و گاز نماد پتروشیمی مبین با تغییر قیمت‌ها در دامنه نوسان مثبت قیمتی هه‌زمان با افزایش خریداران حقیقی روبه‌رو شد. در گروه بانک‌ها، بانک ملت با وجود گزارش مثبت برای سال ۹۶ و رشد سود پیش‌بینی‌شده با افت قیمت همراه شد. کاهش حمایت‌ها از سهام بانک سبب شده سهم با روند منفی و اصلاحی همراه شود، به‌ویژه اینکه شایعاتی درباره عدم تحقق سود سال جاری نیز مزید بر علت شده است. در پایان اینکه افزایش تعداد توقف نمادها در روزهای پایانی سال منجر به بی‌رق‌ترشدن و کاهش حجم معاملات شده است.

ارز	قیمت(دلار)	تغییر
دلار آمریکا	۳۷۹۳	-۹
یورو	۴۱۱۴	-
پوند	۴۸۱۰	+۲
درهم	۱۰۵۵	+۲

سوداگر دیوانه

در ارتباط با هم و بر مبنای منافع مشترکشان و در راستای اهدافی مشخص سازمان‌ها و نهادهای مستقلی را تأسیس می‌کنند، از جمله نهادهایی مانند بانک جهانی، اتاق بازرگانی بین‌المللی، صندوق بین‌المللی پول و... در زمینه اقتصاد و تجارت بین‌الملل. این نهادهای مبنای روند جهانی‌سازی قرار می‌گیرند، کشوری که می‌پذیرد تا در قالب این چارچوب‌ها قرار گیرد، در واقع منافع دیگر ملت‌ها را پذیرفته و آنها را محترم می‌شمارد و با رعایت قوانین و قواعد این نهادهای مستقل جهانی منافع ملت خویش را در ارتباط با منافع دیگر ملت‌ها

قرار داده و به کسب منفعت در فضای جهانی می‌پردازد.

صندوق بین‌المللی پول جهانی‌شدن را ادغام وسیع‌تر و عمیق‌تر تعریف می‌کند؛ به عبارت دیگر جهانی‌شدن را رشد اقتصادی متقابل اقتصادی کشورها در سراسر جهان از طریق حجم و تنوع مبادلات کالا و خدمات و جریان سرمایه در ماورای مرزا و همچنین از طریق پخش گسترده و وسیع‌تر تکنولوژی می‌داند.

لستر تارو، استاد دانشکده مدیریت آی‌تی بیان می‌کند: «اقتصاد جهانی بنا به تعریف اقتصادی است که در آن عوامل تولید، منابع طبیعی، سرمایه، دانش فنی، نیروی کار و نیز کالاها و خدمات در سراسر جهان جابه‌جا می‌شوند». در سال‌های گذشته ایالات متحده آمریکا به نوعی پیشرو اصلی فرایند جهانی‌سازی یا بهتر است بگوییم رهبر جهانی‌سازی بوده؛ به‌گونه‌ای‌که مشاهده می‌کنیم مقرر بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی در این کشور قرار دارد

بازار و پیش‌بینی‌های سال جدید

تأثیر منفی را در برآورد این نماگر به دوش کشیدند. در گروه سیمان به‌دنبال اعلام تعدیل مثبت چشمگیر در بودجه سال آینده نمادهای گروه، بیشتر شرکت‌ها در این گروه سبزیوش شدند. نمادهای گروه ساختمانی نیز روزی ب‌یرقتضا و خوش‌اقبال را سپری کردند. افزایش تقاضا در بیشتر نمادها نوسانات مثبت و رشد قیمت‌ها را به‌دنبال داشت. معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به عملکرد معاملات آپارتمان‌های تهران در ۱۰ماهه سال جاری گفت: رونق در بخش مسکن شکل گرفته و سال آتی رونق قوی‌تری در این بخش خواهیم داشت. در گروه پالایشی، پالایش نفت تهران در حالی معاملات سی متعال را در دامنه نوسان مثبت قیمتی نظاره‌گر بود که با اقبال خریداران اغلب حقیقی روبه‌رو بود. از سوی دیگر افزایش قیمت اوره گرانول در بازارهای جهانی و همچنین آمونیاک و نیز رشد قیمت این محصول از ابتدای سال جاری تاکنون باعث شد تا امروز گروه پتروشیمی‌ها توجه معامله‌گران بازار

یادداشت

راهبرد بانک مرکزی برای تأسیس بانک‌های خارجی در مناطق آزاد



● **سیدمحمود احمدی***

● در خبرها آمده بود مشاور رئیس‌جمهوری گفت: «جریان‌های پولی و ارزی مستقل در مناطق آزاد به‌دلیل سخت‌گیری‌های بانک مرکزی، افزایش سرمایه بانک‌های خارجی و آف شوره»* عملاً شکل نگرفت و متقاضیان ایجاد بانک‌های خارجی عقب‌نشیني کردند». قصد کردم نه در مقابل و به مقابله – که اعتقاد دارم طرح بحث‌های این‌گونه‌ای در رسانه‌ها نه ضروری، نه به مصلحت و نه نتیجه‌بخش است – با سخنان مشاور کارلبد و خبره رئیس‌جمهور، بلکه فقط به نیت طرح اقدامات انجام‌شده و در حال انجام بانک مرکزی جمهوری اسلامی و به منظور تدویر افکار مردم فهیم کشور دراین‌باره اشاره‌ای مختصر داشته باشم:

۱- بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سه سال اخیر و خاصه پس از ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری (مظله‌العالی) در بهمن‌ماه سال ۱۳۹۲ و به‌طور مشخص در راستای بند ۱۱ سیاست‌های یادشده مبنی بر توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور به منظور انتقال فناوری‌های پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تأمین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج و متعاقباً حصول توفیق ارزشمند موسوم به برجام، در حد امکانات و اختیارات خود تلاش کرده است همگام با سایر برنامه‌ها و تدابیر توسعه‌ای و اصلاحی دولت، اقدام‌های مقتضی برای تسهیل عملیات پولی و بانکی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور را معمول دارد. به این منظور، علاوه برآنکه به‌عنوان گام نخست و اقدام کوتاهمدت، دستورالعمل ناظر بر واحدهای بانکی برون‌مرزی در مناطق آزاد را در چارچوب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری – صنعتی جمهوری اسلامی ایران – معنئی جمهوری اسلامی ایران و آیین‌نامه اجرائی مربوط مصوب هیئت وزیران، تدوین و در سال گذشته به تصویب شورای پول و اعتبار رساند، در گام بعدی به‌عنوان اقدامی میان‌مدت، بر آن شد آیین‌نامه اجرائی عملیات پولی و بانکی در مناطق آزاد تجاری – صنعتی جمهوری اسلامی ایران را که همان‌گونه که اشاره شد، مصوب هیئت وزیران بوده و از تاریخ تصویب آن بیش از ۱۶ سال می‌گذرد و به تعبیر معروف گرد زمانه بر سر و تن دارد، با رویکرد تسهیل تحقق اهداف متصور در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری – صنعتی جمهوری اسلامی ایران دایر بر تسریع در انجام امور زیربنایی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه‌گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد و حضور فعال کشور در بازارهای جهانی و منطقه‌ای بازنگری کند و خوشبختانه این مهم نیز هم‌اکنون مراحل نهایی خود را سپری می‌کند و ان‌شاءالله برای سیر تشریفات قانونی تصویب، تقدیم هیئت وزیران خواهد شد. نکته‌ای که ذکر آن در این گفتار خالی از لطف نیست، این است که آیین‌نامه موضوعی با رویکرد تسهیل شرایط برای مشارکت سرمایه‌گذاران خارجی در تأسیس یا خرید سهام بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی یا تأسیس شعبه و دفاتر نمایندگی در مناطق آزاد، ترغیب بانک‌های کشورمان به حضور مؤثر و کنشگرانه در مناطق آزاد، فراهم‌شدن امکان نظارت و رصد دقیق‌تر عملیات پولی و بانکی به‌ویژه از حیث تخصیص و تجهیز منابع برای بانک مرکزی و تعیین و تصریح حیطه فعالیت واحد برون‌مرزی در چارچوب رویه‌ها و استانداردهای بانکی بین‌المللی مورد اصلاح و تجدیدنظر قرار گرفته است. علاوه بر این، در سنوات اخیر از رهگذر نگاه و رویکرد ویژه رئیس کل بانک مرکزی، باب تعامل و همکاری بسیار خوبی بین بانک مرکزی و دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گشوده شده که تاکنون کمتر در پیشینه دو دستگاه سابقه داشته است. به‌عنوان گواهی بر این مدعا، می‌توان به برگزاری جلسات متعدد در سطوح کارشناسی با هدف تشریح مساعی و تضارب آرا در زمینه‌های گوناگون از جمله درباره ایجاد مرکز مالی بین‌المللی در یکی از مناطق آزاد کشور، تشکیل جلساتی در سطح عالی با حضور رئیس‌کل بانک مرکزی و دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و تفاهم و توافق حداکثری بر تمامی تصمیمات و اقدامات اتخاذشده در جلسات مذکور، اشاره کرد.

۲- قطع‌نظر از مراتب فوق، یکی از مباحث حائز اهمیت در حوزه نظارت بانکی به موضوع

فکایت سرمایه بانک اختصاص دارد. سرمایه بانک

به‌واسطه برخورداری از قدرت جذب زبان‌های غیرمتنظره، نقشی بسیار کلیدی در حفظ سلامت

و ثبات نظام بانکی و مالی ایفا می‌کند. ازاین‌رو، ناظران بانکی باید اطمینان حاصل کنند بانک‌های

تحت‌نظارت آنها همواره از سرمایه کافی برای

جذب زبان‌ها و درعین‌حال، تداوم اعتباردهی به

مشتریان – حتی در شرایط بحران – برخوردار باشند.

ادامه در صفحه ۱۵